К делу № 1-272-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 августа 2019 года г. Новороссийск 

Приморский районный суд гор. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Мусиенко Н.С.

с участием: государственного обвинителя: старшего помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н.

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Ковырзиной Н.В., действующей на основании ордера № 757919 от 08.07.2019г. и удостоверения № 4798 от 17.08.2012 г.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Разумовской Н.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женат, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в должности 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайниковых закладок, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 декабря 2017 года (более точные дата и время следствием не установлены), находясь в неустановленном следствием месте г. Новороссийска Краснодарского края, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, c целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, используя сеть «Интернет», зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты>, получив идентификационный номер ID: YSC, после чего на указанном сайте с целью продажи наркотических средств и получения от этого прибыли создал интернет-магазин под названием 

<

данные изъяты>.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 приобретал при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства, определял тайные места на территории г. Новороссийска Краснодарского края для незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств, помещал наркотические средства в удобной для сбыта упаковке в тайники–закладки для их последующего извлечения потребителями наркотических средств, являющихся клиентами интернет-магазина 

<

данные изъяты>, размещенного в сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>, после оплаты ими денежных средств на неустановленный в ходе следствия виртуальный счет, зарегистрированный в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet», информировал потенциального покупателя посредством отправления сообщений в автоматическом режиме с использованием сети «Интернет» через сайт 

<

данные изъяты> о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Так, ФИО1 в феврале 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте незаконно приобрёл у неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,15 г., часть которого употребил неустановленным следствием способом, а оставшуюся часть оставил хранить с целью его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем осуществления тайниковой закладок в различных местах на территории города Новороссийска Краснодарского края. 

01 марта 2019 года, примерно в 21 час 55 минут, ФИО1, имея в своем распоряжении приобретенное при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,15 г., находящееся в полимерном пакете во фрагменте фольгированной бумаги, перемотанном изоляционной лентой чёрного цвета, самостоятельно определив место сбыта, находясь в лесном массиве на участке местности по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, ст. Раевская, географические координаты 44.839131 северной широты, 37.582386 восточной долготы, осуществил тайниковую закладку наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,15 г. в тайник под брус дерева по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не ранее 21 часа 55 минут 01 марта 2019 года на витрине интернет-магазина 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> разместил информацию о местонахождении и стоимости указанного наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта, предварительно указав только район: «Новороссийск/ Раевская выезд г. Новороссийска Краснодарского края».

02 марта 2019 года примерно в 13 часов 34 минуты 

<

ФИО7, в ходе проводимого сотрудниками полиции с его согласия оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», пользуясь в сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> идентификационным номером ID: NQN путем выбора ссылки «купить», перевел в автоматическом режиме на виртуальный счет ФИО1 в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» денежные средства в сумме 900 рублей в счёт оплаты заказанного им наркотического средства. После получения денежных средств от «покупателя» 

<

ФИО7 за приобретаемое наркотическое средство в интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты>, на интернет сайте 

<

данные изъяты> ФИО1 в автоматическом режиме предоставил ему информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности», произведенного 02 марта 2019 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в лесном массиве на территории ст. Раевская г. Новороссийска по географическим координатам 44.839131 северной широты 37.582386 восточной долготы, которое согласно заключению эксперта № 807 от 15 апреля 2019 года (со ссылкой на справку об исследовании № 57 от 18 марта 2019), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,15 г., не относящейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», к значительному, крупному или особо крупному размеру, которое ФИО1 незаконно сбыл, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

В судебном заседании ФИО1, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, согласно которым примерно с 2018 года он употребляет наркотические средства. Так как покупка наркотических средств, требовала денежных средств, то в начале февраля 2019 года у него возник умысел на реализацию наркотического средства, а именно сбыт с целью получения денежной выгоды. С этой целью примерно в начале февраля 2019 года, он, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> помощью своего мобильного телефона марки «Honor 7Х» зашел на сайт Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки.и зарегистрировался в качестве покупателя под логином «YSC». Согласно условий сайта, для того, чтобы поменять статус «Покупатель» на статус «Продавец», необходимо внести денежные средства в размере 15000 рублей на QiWi кошелек, реквизиты которого он указать не смог. Для этого он скачал приложение «QiWi Кошелек» и зарегистрировал свой электронный кошелек с привязкой к абонентскому номеру 

<

№>, на который ему пришло смс-сообщение с текстом кода активации. Введя код активации в приложение «QiWi Кошелек», высветились функции электронного кошелька, номер счета был идентичен номеру его абонентского телефона. В тот же день им через платежный терминал был пополнен виртуальный счет киви-кошелька. После чего, он при помощи своего мобильного телефона «Honor 7Х» зашел на сайт 

<

данные изъяты>, где нажал на строку «Пополнить счет», где указан был номер QiWi кошелька, который он не запомнил. Далее с помощью мобильного приложения «QiWi кошелек», он перевел денежные средства на QiWi кошелек, указанный на сайте 

<

данные изъяты> и зашел на сайт, где увидел, что его счет пополнен на сумму 15000 рублей. Затем он «прошел» на витрину сайта, где у продавца «37Qb» приобрел на сумму 1000 рублей от суммы 15000 рублей, имеющихся на его счету наркотическое средство под названием «APVP» весом 0,2 грамма. На витрине было указано, что данное наркотическое средство расположено в ст. Раевской г. Новороссийска, с указанием точных географических координат, которые он не запомнил, также имелось графическое изображение участка местности, на котором было расположено одно дерево, с указанием места закладки. В тот же день примерно в 18 часов 20 минут он поехал на личном автомобиле ВАЗ «2110» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> по указанным координатам к месту закладки. Приехав по указанному местоположению, он подобрал рядом лежащую палку и с её помощью начал копать у основания дерева, примерно через 2 минуты, он выкопал из земли сверток из изоленты красного цвета. Открыв указанный сверток, им обнаружено белое кристаллическое вещество весом примерно 0,2 грамма. Затем он отсыпал примерно 0,05 грамм данного вещества для личного потребления в сверток из бумаги, который у него находился при себе. Оставшуюся часть вещества он пересыпал в отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки, которую завернул в отрезок фольги серебристого цвета и все это обмотал изолентой черного цвета, который у него имелись при себе кармане надетых на мне брюк. Указанное наркотическое средство он решил незаконно сбыть через свой ID: YSC «Россия», расположенный на сайте 

<

данные изъяты>, любому покупателю который пожелает купить данное наркотическое средство за 900 рублей. С целью последующего незаконного сбыта данного наркотического вещества он сразу же поехал в район заправки «Лукойл», расположенном в 

<

адрес>, для того, чтобы сделать «закладку» данного наркотического средства. Приехав к данной заправке на своем личном автомобиле ВАЗ «2110» государственный регистрационный знак 

<

***> он остановился у обочины асфальтированной дороги, вышел из автомобиля и отошел от дороги, зайдя в лесной массив на удалении примерно 20 метров, где он увидел брус дерева, который лежал на траве в лесном массиве. Около указанного бруса дерева примерно на глубине 2 см он закопал имеющееся при нём наркотическое средство, упакованное в отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки, завернутое в отрезок фольги серебристого цвета и обмотанное изолентой черного цвета. После этого он при помощи телефона марки «Honor 7X» сфотографировал указанный участок местности и отредактировал фотографию, добавил стрелку с указанием места сделанной «закладки» наркотического средства и зафиксировал географические координаты - N 44.839131 северной широты и Е 37.582386 восточной долготы. После этого он поехал к месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, он зашел на сайт 

<

данные изъяты> и в графе «Добавить лот», загрузил фотографию с указанием географических координат сделанной мной места «закладки» наркотического средства и выставил наркотическое средство на продажу с указанием его стоимости 900 рублей. Первую часть наркотического средства кристаллического вещества, упакованное им в бумажный сверток весом 0,05 грамма, отсыпанной им, ранее употребил лично. 23.03.2019 он находился по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 30 минут 23.03.2019 к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебное удостоверение и пригласили проехать в отдел ОНК УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Где в присутствии понятых сотрудники полиции произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли мобильный телефон марки «Honor 7Х», который был упакован и опечатан, и составлены протоколы с которыми он и понятые ознакомились и в которых поставил свою подпись. (т.1, л.д.126-129)

Кроме показаний ФИО1 его вина в совершении преступления полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля 

<

ФИО9, который пояснил что, 02 марта 2019 года он принимал участие в оперативном эксперименте, в ходе которого 

<

ФИО8 выступил в роли покупателя наркотического средства, для чего были взяты денежные средства, откопированы, на сайте «Новоспайс» приобретено наркотическое средство, деньги внесены на киви-кошелек. Всего пришлось внести 1200 рублей, лот нашли в интернете, приобрели биткоины, на них купили закладку, пришли координаты закладки в ст.Раевской. Поехали туда с понятыми, обнаружили закладку, она была в фольге, внутри порошкообразное вещество, которое изъяли в присутствии понятых и отправили на экспертизу. Образцы ДНК взяли ватной палочкой, тоже отправили экспертам. 23.03.2019 г. задержали ФИО1, который все рассказал, выдал пароли, коды доступа, не препятствовал, дал признательные показания.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля 

<

ФИО7, который пояснил что, был приглашен 

<

ФИО9 для участия в оперативном эксперименте в качестве покупателя наркотического средства. 

<

ФИО9 выдал ему 1200 рублей для покупки, в присутствии двух представителей общественности, разъяснил права, все расписались, отсканировали денежные средства, которые положили на счет киви кошелька через терминал в магазине «Михалыч», выдан был чек, который пришел на электронную почту. Затем зашли на сайт «Новоспайс» перевели денежные средства на обменник биткоинов, выбрали магазин «Россия», выбрали СК «Кристалл» за 900 рублей, после обмена было получено фото с данными закладки. Они поехали по адресу в ст.Раевскую, обнаружили закладку, изъяли со следами ДНК, все упаковали в полимерные пакеты, отправили на экспертизу. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля 

<

ФИО10, который пояснил что, участвовал в личном досмотре ФИО1 при его задержании, досмотр проводили в отделе на 

<

адрес>, с участием понятых, изымали телефон, сам ФИО1 не отрицал, что у него имеется магазин в интернете, где он продавал наркотические вещества.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля 

<

ФИО11, который пояснил что, был понятым 23.03.2019 г. при досмотре ФИО1 в отделе полиции, при изъятии телефона.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

ФИО12, дал показания, аналогичные свидетелю 

<

ФИО11

Оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО13, согласно которым 02 марта 2019 года в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 16 часов 10 минут по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в ходе оперативного эксперимента, производимом сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>. Со слов сотрудника полиции 

<

ФИО9 целью проведения, указанного выше мероприятия является изобличение лица, занимающегося распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Сотрудником 

<

ФИО9 разъяснено, что сотрудник полиции 

<

ФИО7 будет принимать участие в оперативном эксперименте в качестве «покупателя» наркотического средства, при этом используя интернет сайт «Новоспайс» и созданный ID: «NQN». Кроме того, сотрудниками полиции доведен план указанного мероприятия, проведен инструктаж 

<

ФИО8, были разъяснены ему и второму представителю общественности, что в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, они должны сохранить в тайне сведения, которые стали известны в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия, а также права и обязанности. 

<

ФИО9 также разъяснил 

<

ФИО7, что необходимо будет удостоверить факт проводимого оперативно – розыскного мероприятия, а также его содержание, ход и результаты, обязанность сохранять в тайне сведения, ставшие известными в ходе подготовки и проведения мероприятия. Всем участвующим лицам сотрудником полиции 

<

ФИО9 было сообщено, что при проведении оперативно – розыскного мероприятия будут применяться технические средства для осуществления выхода в Интернет, для форматирования фотографий, для входа и копирования данных с указанного сайта, персональный компьютер с выходом в сеть-Интернет, принтер, копировальный аппарат, мобильный телефон «IPHONE 6», для осуществления доступа на сайт «новоспайс» вне служебного помещения ОНК УМВД России по г. Новороссийску. 

<

ФИО9 сообщил, что необходимо снять копии с денежных средств, используемых для приобретения наркотического средства на вышеуказанном интернет сайте, которые также через платежную систему «Киви-кошелек» буду зачислены на лицевой счет кабинета покупателя ID: NQN (используемого 

<

ФИО7 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия). Сотрудником полиции 

<

ФИО9 в присутствии участвующих лиц в служебном помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> произведен осмотр и описание денежных купюр на общую сумму 1200 рублей, их номера и серии были светокопированы на лист бумаги формата А4. Вышеуказанные денежные средства в присутствии участвующих лиц вручены 

<

ФИО7, для последующего их внесения на счет «Киви-кошелька». Сотрудник полиции 

<

ФИО7 зашел под учетной записью ID: NQN на сайт «Новоспайс», где на странице продавца магазина «Россия» (ID: YSC) нашел на витрине наркотическое средство под названием «СК А-29 Кристаллы», стоимостью 900 рублей, однако в рублях данный лот приобрести было невозможно, так как продавался за биткоины. 

<

ФИО9 пояснил, что необходимо внести на «Киви-кошелек» 

<

ФИО7 денежные средства в сумме 1200 рублей и совершить их обмен на сайте на валюту биткоины. Примерно в 13 часов 00 минут все участвующие лица покинули здание ОНК УМВД России по 

<

адрес> и проследовали по адресу: 

<

адрес> магазин «Михалыч», где 

<

ФИО7 через платежный терминал была внесена сумма в размере 1200 рублей на счет «киви-кошелька», после чего в терминале кассовый чек получен не был, а был отправлен на электронную почту сотрудника полиции 

<

ФИО7 После чего совместно с вышеуказанными лицами я вернулся в здание ОНК УМВД России по 

<

адрес>, где 

<

ФИО7 на сайте «новоспайс» совершен обмен денежных средств на биткоины. 

<

ФИО7 заявил, что желает приобщить к материалам оперативно-розыскного мероприятия кассовый чек, который остался у него после внесения денежных средств и передал указанный чек, который светокопирован на лист бумаги формата А-4 на который нанесен пояснительный текст, подписи участвующих лиц и произведено сканирование указанного чека для вставки в акт оперативного эксперимента. Находясь в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес> в присутствии участвующих лиц 

<

ФИО9 дал указание 

<

ФИО7 открыть на сайте «Новоспайс» в кабинете покупателя «NQN» и произвести покупку лота под названием «СК А-29 Кристаллы» у продавца магазина «Россия» (ID: YSC) за денежные средства. 

<

ФИО7, следуя указаниям 

<

ФИО9 открыл на сайте «Новоспайс» в кабинете покупателя «NQN» раздел «витрина, где нашел предложение от ID: QVQ о продаже вещества «СК А-29 Кристаллы» цена была уже изменена продавцом на другую сумму, но 

<

ФИО7 совершил покупку, а именно нажал на кнопку «Купить», при этом сайт выдал сообщение, Вы действительно хотите оплатить. 

<

ФИО7 нажал на кнопку «Да» и увидел сообщение: «Описание:Фотография лесной местности и прикоп черная изо 44.839131, 37.582386. и прикреплена фотография с местом нахождения тайниковой закладки». Примерно в 14 часов 10 минут того же дня сотрудник полиции 

<

ФИО9, при помощи Интернет приложения «Яндекс карты» нашел место согласно описанию и установил, что местность имеет географические координаты 44.839131, 37.582386 координаты о чём 

<

ФИО9 сообщил, участникам оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Далее 

<

ФИО9 был подготовлен рапорт на имя его руководителя о необходимости проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции 

<

ФИО9 пояснил, что необходимо выехать по географическим координатам44.839131, 37.582386 для проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», далее он и участвующие лица вышли из здания ОНК УМВД России по 

<

адрес> и на автомобиле «ФОРД ФОКУС» государственный номер 

<

данные изъяты> под управлением сотрудника полиции 

<

ФИО9 направились по направлению в 

<

адрес>. Прибыв на место по координатам N 44.839131, Е 37.582386 в 15 час 20 минут 

<

ФИО9 совместно с 

<

ФИО7 в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности приступили к проведению обследования вышеуказанного участка местности, согласно полученным географическим координатам на сайте «Новоспайс». В период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он принимал участие в качестве представителя общественности в обследовании вышеуказанного участка местности, который представлял собой местность с лесным массивом вдоль трассы в 

<

адрес>, на удалении примерно 20 метров от асфальтированного покрытия дороги был обнаружен брус дерева. В ходе проведения раскопки земляного покрытия на глубине около 2 см был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. при разворачивании в котором обнаружен фрагмент полимерного пакета внутри которого находился фрагмент фольгированной бумаги внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. В связи с плохими погодными условиями сотрудниками полиции принято решение не обрабатывать поверхность полимерного пакета дактилоскопическим порошком, а вместо этого изъять, возможно имеющиеся на фольгированной бумаге следы ДНК. Сотрудник полиции 

<

ФИО9 при помощи ватной палочки пропитанной дистиллированной водой обработал поверхность фольгированной бумаги с кристаллическим веществом внутри, затем ватная палочка была просушена в потоке воздуха и помещена в бумажный конверт, клапан конверта был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Обнаруженный сверток с фольгированной бумагой с кристаллическим веществом белого цвета внутри был помещен в полимерный пакет типа файл, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены биркой и подписями участвующих лиц. После упаковывания в рамках обследования также было произведено изъятие обнаруженных предметов, которое было оформлено отдельным бланком, протоколом изъятия. В последующем по окончанию вышеуказанных действий сотрудником полиции 

<

ФИО9 были составлены соответствующие документы ознакомившись с которыми он поставил свою подпись. (т.1, л.д.231-234)

Оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО14, которые аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО13 

Кроме свидетельских показаний вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ подтверждается, так же исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 10.04.2019, согласно которому ФИО1 проявив преступную осведомленность, указал место, где им было не позднее 01.03.2019 незаконно сбыто наркотическое средство, а именно: лесной массив на участке местности по адресу: 

<

адрес>, географические координаты 44.839131 северной широты 37.582386 восточной долготы. (т.1, л.д.166-172)

Актом обследования участков местности от 02.03.2019, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут осмотрен участок местности по координатам 44.839131, 37.582386, расположенный в лесном массиве в районе ст. Раевская г. Новороссийска, где ФИО1 не позднее 01.03.2019 незаконно сбыто наркотическое средство в одном полимерном свертке. (т.1, л.д.48-52)

Протоколом изъятия от 02.03.2019, в ходе которого в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут при осмотре участка местности, расположенного по географическим координатам 44.839131, 37.582386 в лесном массиве в районе ст. Раевская г. Новороссийска изъят один свёрток, перемотанный фрагментом изоляционной ленты черного цвета с полимерным свертком, фрагментом фольгированной бумаги и с порошкообразным веществом внутри. (т.1, л.д.53-58)

Протоколом личного досмотра от 23.03.2019, в ходе которого в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 45 минут 23.03.2019 в заднем правом наружном кармане брюк надетых на ФИО1, обнаружен мобильный телефон «Honor». (т.1, л.д.17-18)

Протоколом изъятия вещей и документов от 23.03.2019, в ходе которого в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 00 минут у ФИО1 изъят мобильный телефон «Honor». (т.1, л.д.19-20)

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2019, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет со свертком из отрезка бумаги белого цвета, отрезком изоляционной ленты черного цвета, отрезком полимерной пленки, бумажной биркой. (т.1, л.д.136-137)

Протоколом осмотра документов от 18.06.2019, согласно которому, осмотрен акт по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» акт по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» в отношении ФИО1 на 67 листах бумаги формата А4 машинописным текстом, в соответствии с которым было проведено снятие информации с сайта "

<

данные изъяты>", а именно с "кабинета продавца" – "YSC" (Ник: RUSSIA) информация предоставлена в том числе и в виде таблицы в разделе «Список моих лотов (продано)» с колонками "Город/район", "Цена за 1", "К-во", "Общая цена", "Добавлен", "Курьер", «Дата покупки». 

- На 26 листе осматриваемого акта имеется следующая запись, имеющая значение для уголовного дела, а именно: Город/ район" - Новороссийск / Раевская выезд СК А-29 Кристаллы "Цена 1 г" – 4500 "К-во" – 0,2 "Общая цена" – 900 "Добавлен" – 01.03.2019 21:55:53 "Курьер" – "UID: NQN от 02.03.2019 13:34:21 Описание: прикоп чёрная изо 44.839131, 37.582386

В ходе предварительного следствия установлено, что пользователем с ID: NQN является 

<

ФИО7 (в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»). (т.2, л.д.87-88)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2019, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам 44.839131, 37.582386 в лесном массиве в районе ст. Раевская г. Новороссийска, где не позднее 01.03.2019 ФИО1 сбыто незаконно наркотическое средство. (т.2, л.д.97-100)

Справкой об исследовании № 57 от 18.03.2019, согласно которой кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 02.03.2019. содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,15 г. (т.1, л.д.62-65)

Заключением эксперта № 807 от 15.04.2019, согласно которому кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в свертке из отрезка бумаги белого цвета, изъятое 02.03.2019 и представленное на исследование по материалам уголовного дела 

<

№>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,14 г. Масса наркотического средства после производства экспертизы составила 0,13 г. (т.1, л.д.142-146)

Анализируя непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, проверив и оценив их в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Доводы защиты подсудимого о том, что его действия должны быть квалифицированы, как приготовление к совершению преступления, не могут быть приняты судом, поскольку противоречат п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30 "О внесении изменений в постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которому незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Оснований для применения к подсудимому ст. 75 УК РФ, предусматривающей освобождение от уголовной ответственности, в связи с деятельным раскаянием, не имеется, в связи с тем, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление.

Таким образом, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что на учетах у врача нарколога и психиатра он не состоит, в судебном заседании ФИО1 проявил адекватное поведение, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, а поэтому по отношению к инкриминируемым деяниям его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое является особо тяжким, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 официально трудоустроен, по месту работы и жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд учитывает наличие у него малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом признается смягчающим обстоятельством признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд считает, что вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и не позволяют суду назначить ФИО1 наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

При указанных выше обстоятельствах, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд приходит к выводу о том, что за совершенное подсудимым преступление, ему должно быть назначено наказание, связанное с лишением свободы. 

Назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, в силу ч. 1 ст. 60 УК РФ является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Применение положений ст.73 УК РФ в отношении данного преступления суд также полагает нецелесообразным, так как приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только при реальном отбывании наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает возможности и необходимости в применении положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу отсутствует. Процессуальных издержек нет. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, 6 (шесть) месяцев.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с 09 апреля 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты провозглашения приговора, с 05 августа 2019 года.

К месту отбытия наказания следовать под конвоем.

Меру пресечения, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 на 67 листах - хранить в материалах уголовного дела.

- бумажный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой после производства экспертиз – 0,13 грамм, фрагмент фольги, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, отрезок полимерной пленки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску - уничтожить, мобильный телефон «Honor», с сим-картой «МТС» - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.С. Мусиенко

23RS0042-01-2019-003078-43